CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 445 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
ROBERTO LARAIA.

Autoria: Ver. Miguel Tomatinho do Hospital

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Roberto Laraia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CXM0-K01S-0598-J5F0

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Roberto Laraia nascido em outubro do ano de 1945 em Pouso Alegre filho de José Laraia e de Maria de
Paula Laraia o mais velho entre quatro irmãos, neto de imigrantes italianos viveu toda a sua vida na cidade.
Casou-se aos 36 anos com Nair Laraia no qual teve dois filhos; Roberta e Rodolfo. Hoje tem seus genro
Luiz Gustavo, nora Rayane e uma neta Gabriela.  Desde muito jovem acompanhou seu pai no sítio da
família e seu avô Victor Laraia na fábrica de couros, auxiliando nas vendas. O que despertou o interesse
pelo comércio e negócios. Montou sua empresa nos anos 70 e de lá pra cá continua empreendendo
atualmente possui uma fábrica de manômetros e a empresa de manutenção de extintores dentro do grupo
Extiminas Nacional, onde emprega cerca de 40 colaboradores em sua maioria mulheres.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CXM0-K01S-0598-J5F0

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CXM0K01S0598J5F0, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CXM0-K01S-0598-J5F0

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CXM0-K01S-0598-J5F0

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CXM0K01S0598J5F0
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CXM0K01S0598J5F0
		2025-04-07T15:46:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura